
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ
£".09.2023 г. № {22.

г. Волжск

О проведении школьного и муниципального 
этапов Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году.

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики 
Марий Эл от 13 сентября 2023 г. № 945 «О проведении школьного и 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в Республике 
Марий Эл в 2023-2024 учебном году», в целях выявления и развития у 
обучающихся общеобразовательных учреждений творческих способностей, 
интереса к научной деятельности, создания необходимых условий для 
поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний, целенаправленной 
работы с одаренными детьми и подготовки к региональному этапу 
всероссийской олимпиады школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников:

-  по предметам: астрономия, биология, информатика, математика, 
физика, химия с использованием информационно-коммуникативных 
технологий на технологической платформе «Сириус. Курсы» 
Образовательного Фонда «Талант и Успех» в соответствии с 
требованиями к проведению школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников 2023/24 учебного года на технологической 
платформе «Сириус. Курсы» в сроки, установленные Образовательным 
фондом «Талант и Успех».

-  по предметам: английский язык, астрономия, биология, география, 
искусство (мировая художественная культура), история, литература, 
математика, основы безопасности жизнедеятельности, обществознание, 
право, русский язык, технология, физика, физическая культура, химия, 
экология, экономика в соответствии с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. 
№ 678 и Методическими рекомендациями по проведению школьного и 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023- 
2024 учебном году по каждому общеобразовательному предмету, 
утвержденными на заседаниях предметно-методических комиссий 
всероссийской олимпиады школьников по каждому 
общеобразовательному предмету (далее- Методические рекомендации) 
по единым заданиям и в сроки до 1 ноября. (Приложения 1,2).



2. В целях организационно-методического обеспечения проведения школьного 
и муниципального этапов олимпиады создать постоянно действующий 
оргкомитет и утвердить его состав (Приложение 3).
3. Методическое сопровождение работы оргкомитета возложить на начальника 
ИМЦ Никифорову Н.Г.
4. 5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений 
обеспечить:

-  организацию и проведение школьного этапа олимпиады в условиях 
информационной безопасности и объективности процедуры оценки 
работ участников с привлечением общественных наблюдателей в 
соответствии с Порядком и Методическими рекомендациями по 
каждому общеобразовательному предмету (по предметам: астрономия, 
биология, информатика, математика, физика, химия на технологической 
платформе «Сириус. Курсы» Образовательного Фонда «Талант и 
Успех» в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного года на 
технологической платформе «Сириус. Курсы» и действующими на 
момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими 
требованиями к организации воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи;

-  возможность реализации права каждого желающего обучающегося на 
участие в олимпиаде;

-  своевременное подведение итогов школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету и внесение результатов 
участников в электронную систему учета всероссийской олимпиады 
школьников, размещенной в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу http: // olymp.citoko.ru/

6. Финансирование проведения олимпиады проводить согласно смете 
расходов.
7. Муниципальный этап олимпиады, в том числе по предметам, 
обеспечивающим языковые права и этнокультурные потребности 
обучающихся, проводить на базе общеобразовательных учреждений района в 
сроки, установленные Министерством образования Республики Марий Эл; по 
текстам, разработанным республиканскими предметными методическими 
комиссиями и утвержденными Республиканским оргкомитетом олимпиады.
8. По согласованию с руководителями общеобразовательных учреждений для 
непосредственного проведения второго этапа олимпиады в аудиториях в 
качестве организаторов привлечь ответственных учителей школ.
8. Для осуществления проверки выполненных олимпиадных заданий 
муниципального этапа утвердить состав членов жюри (Приложение 4).
9. Для проведения апелляции о несогласии с выставленными баллами создать 
апелляционную комиссию. Председателем комиссии назначить председателя 
жюри муниципального этапа Олимпиады. (Приложение 5)
10. С целью обеспечения гласности, общественного контроля при проведении 
школьного и муниципального этапов олимпиады привлечь наблюдателей на 
добровольной основе и аккредитованных Министерством образования и 
науки Республики Марий Эл.
11. Информационно-методическому центру отдела образования обеспечить



публикацию рейтинга победителей и призеров, протоколов олимпиады 
соответствующих этапов на официальном сайте в сети «Интернет».
12. Руководителям общеобразовательных учреждений подготовить 
соответствующие документы, в соответствии с требованиями статьи 9 
федерального закона от 27.07.2006г. «О персональных данных» №152 -ФЗ.
13. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
информационно-методического центра Никифорову Н.Г.

Руководитель учреждения 
«Отдел образования администрации 
Волжского муниципального района»



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу отдела образования

от «45» сентября 2023 г. № 422

Г рафик
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году

Дата проведения Предмет Примечание
27 сентября 2023 г. 

(среда)
физика на платформе 

«Сириус.Курсы»
29 сентября 2023 г. 

(пятница)
искусство

(мировая художественная 
культура)

30 сентября 2023 г. 
(суббота)

обществознание

3 октября 2023 г. 
(вторник)

экология

4 октября 2023 г. 
(среда)

химия на платформе 
«Сириус.Курсы»

6 октября 2023 г. 
(пятница)

астрономия на платформе 
«Сириус.Курсы»

7 октября 2023 г. 
(суббота)

русский язык

10 октября 2023 г. 
(вторник)

география

1 1 октября 2023 г. 
(среда)

биология на платформе 
«Сириус.Курсы»

12 октября 2023 г. 
(четверг)

физическая культура

13 октября 2023 г. 
(пятница)

история

14 октября 2023 г. 
(суббота)

литература

17 октября 2023 г. 
(вторник)

математика 
7-11 класс

на платформе 
«Сириус.Курсы»

18 октября 2023 г. 
(среда)

математика 
4-6 класс

на платформе 
«Сириус.Курсы»

19 октября 2023 г. 
(четверг)

право

20 октября 2023 г. 
(пятница)

экономика

21 октября 2023 г. английский язык



(суббота)
24 октября 2023 г. 

(вторник)
технология

25 октября 2023 г. 
(среда)

информатика на платформе 
«Сириус.Курсы»

26 октября 2023 г. 
(четверг)

основы безопасности 
жизнедеятельности



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу отдела образования

от «-Ь » сентября 2023 г. № ̂ 22-

Г р а ф и к
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2023-2024 учебном году

Дата проведения Наименование
общеобразовательного предмета

8 ноября 2023 г. 
(среда)

астрономия

9 ноября 2023 г. 
(четверг)

искусство
(мировая художественная культура)

10 ноября 2023 г. 
(пятница)

английский язык 
(письменная часть)

1 1 ноября 2023 г. 
(суббота)

английский язык 
(устная часть)

14 ноября 2023 г. 
(вторник)

экология

15 ноября 2023 г. 
(среда)

география

17 ноября 2023 г. 
(пятница)

физика

18 ноября 2023 г. 
(суббота)

русский язык

21 ноября 2023 г. 
(вторник)

химия

22 ноября 2023 г. 
(среда)

литература

23 ноября 2023 г. 
(четверг)

история

24 ноября 2023 г. 
(пятница)

физическая культура

25 ноября 2023 г. 
(суббота)

физическая культура

28 ноября 2023 г. 
(вторник)

право

29 ноября 2023 г. 
(среда)

основы
безопасности жизнедеятельности

30 ноября 2023 г. 
(четверг)

экономика

1 декабря 2023 г. обществознание



(пятница)
2 декабря 2023 г. 

(суббота)
биология

5 декабря 2023 г. 
(вторник)

информатика

7 декабря 2023 г. 
(четверг)

математика

8 декабря 2023 г. 
(пятница)

технология

9 декабря 2023 г. 
(суббота)

технология



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к приказу отдела образования

от « ^ь » сентября 2023 г. № ж 2^

Состав
оргкомитета по проведению школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году

№ Фамилия, имя, отчество 
членов оргкомитета

Должности членов оргкомитета

1 . Куликова Е.В. Руководитель учреждения «Отдел образования 
администрации Волжского муниципального 
района»

2. Матвеева Г.В. Заместитель руководителя учреждения «Отдел 
образования администрации Волжского 
муниципального района»

о 
J  . Никифорова Н.Г. Начальник ИМЦ
4. Акпатырев М.О. Главный специалист ИМЦ
5. Кудрявцева Н.В. Ведущий специалист ИМЦ
б . Чикаева С.А. Заместитель директора по УВР Петъяльской школы
7. Васильева Р.В. Заместитель директора по УВР Сотнурской школы
8. Воробьева Н.А. Заместитель директора по УВР Приволжской 

школы
9. Васильева С.В. Заместитель директора по УВР Эмековской школы
10. Максимова С.В. Заместитель директора по УВР Мамасевской школы
11. Андреева Э.П. Заместитель директора по УВР Карайской школы
12. Павлова Т.А. Заместитель директора по УВР Обшиярской школы
13. Михайлова Н.М. Заместитель директора по УВР Болылекарамасской 

школы
14. Васильева И.В. Заместитель директора по УВР Помарской школы
15. Захарова О.В. Заместитель директора по УВР Большепаратской 

школы
16. Кондратьева Л.Е. Руководитель РМО учителей физики
17. Александрова А.М. Руководитель РМО учителей биологии, химии, 

экологии
18. Петрова Э.А. Руководитель РМО учителей географии, экономики
19. Степанова Н.Ю. Руководитель РМО учителей математики
20. Иванов В.Е. Руководитель РМО учителей ОБЖ
21. Аканаева Н.А. Руководитель РМО учителей истории, 

обществоведения, права
22. Никитина Г.Е. Руководитель РМО учителей русского языка и 

литературы
23. Тимофеева Л.П. Руководитель РМО учителей английского языка
24. Юрков А.Г. Руководитель РМО учителей физической культуры
25. Федоров А.А. Руководитель РМО учителей технологии
26. Балашова Т.А. Руководитель РМО учителей технологии
27. Ильина Н.Д Руководитель РМО учителей марийского языка и 

литературы, ИКН



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к приказу отдела образования
от 15 сентября 2023 г. № 122

Состав жюри для проверки олимпиадных работ учащихся 
на муниципальном этапе в 2023-2024 учебном году

1. Английский язык: Поликарпова Н.А. (Карайская СОШ)*, Тимофеева Л.П. 
(Помарская СОШ), Еурьянова Л.П. (Эмековская ООШ), Никитина Н. С. 
(Приволжская СОШ), Максимова О.В. (Петьяльская СОШ).

2. Астрономия: Андреева Р.В. (Карайская СОШ)*, Кондратьева Л.Е. 
(Помарская СОШ), Александрова Л.Н. (Мамасевская СОШ), Алексеева 
С.Ю. (Приволжская СОШ), Плетнев С.И. (Болынекарамасская СОШ).

3. Биология: Васильева С.В.(Эмековская СОШ) *, Александрова А.М. 
(Приволжская СОШ)л Петрова А.В. (Приволжская СОШ), Ямбашева В.А. 
(Петьяльская СОШ), Тихомирова Р.В. (Обшиярская ООШ).

4. География: Гордеева А.В. (Карайская СОШ)*, Петрова Э.А.
(Приволжская СОШ), Бакутов В.А. (Болынепаратская СОШ), Павлова 
Н.В. (Помарская СОШ), Павлова Т.А. (Обшиярская ООШ).

5. ИКН: Ильина Н.Д. (Карайская СОШ)*, Александрова Н.В. (Сотнурская 
СОШ).

6. Искусство (МХК): Аканаева Л.Л. (Петьяльская СОШ) *, Тимофеева Н.А. 
(Болынепаратская СОШ), Микутова А.В. (Сотнурская СОШ), Никитина 
Г.Е. (Помарская СОШ), Русакова И.А. (Приволжская СОШ).

7. История: Михайлова М.М. (Болынепаратская СОШ)*, Аканаева Н.А. 
(Приволжская СОШ), Васильева Р.А. (Болынепаратская), Яковлева Ж.М. 
(Помарская СОШ), Ильина Л.Ю. (Мамасевская СОШ), Гордеева А.В. 
(Карайская СОШ).

8. Литература: Русакова И.А. (Приволжская СОШ)*, Никитина Г.Е. 
(Помарская СОШ), Васильева Н.И. (Петьяльская СОШ), Егорова Э.А. 
(Сотнурская СОШ), Михайлова Ю.В. (Болынепаратская СОШ), Андреева
Э.П. (Карайская СОШ), Жарникова Э.В. (Мамасевская СОШ), Трутникова 
Л.Н. (Эмековская ООШ), Иванова А.В. (Приволжская СОШ).

9. Марийская литература: Ильина Н.Д. (Карайская СОШ)*, Николаева 
Т.Н. (Болынепаратская СОШ), Иванова Н.В. (Эмековская ООШ).

10. Марийский (государственный) язык: Максимова С.В. (Мамасевская 
СОШ)*, Новикова Н.И. (Помарская СОШ).

11. Марийский язык: Сергеева Л.А. (Карайская СОШ)*, Евдокимова Н.Н. 
(Сотнурская СОШ), Иванова Т.В. (Петьяльская СОШ), Ибраева Г.Е. 
(Болынекарамасская СОШ).

12. Математика: Юсупкина Н.В.(Приволжская СОШ)*, Степанова Н.Ю. 
(Приволжская СОШ)*, Малинина Л.А. (Мамасевская СОШ), Покровская 
В.П. (Сотнурская СОШ), Чикаева С.А. (Петьяльская СОШ), Захарова Л.И. 
(Карайская СОШ), Микакова В.А. (Болынекарамасская СОШ), 
Спиридонова Н.Н.. (Помарская СОШ), Малова С.С. (Болынепаратская 
СОШ).



13.Математика 4 класс: Клыкова Е.В. (Эмековская ООШ) *, Егорова С.И. 
(Е[риволжская СОШ), Федорова Л.В. (Помарская СОШ), Лисицына Э.А. 
(Большекарамасская СОШ), Леонтьева Н.В. (Болынепаратская СОШ). 

14.0БЖ: Иванов О.В. (Сотнурская СОШ) *, Иванов В.Е. (Болынепаратская 
СОШ), Кудрявцев Э.В. (Помарская СОШ), Сергеев Ю.Е. (Петъяльская 
СОШ), Иванов М.Д. (Большекарамасская СОШ).

15.0бществознание: Михайлова М.М. (Болынепаратская СОШ)*, Аканаева 
И. А. (Приволжская СОШ), Медведева В.Н.. (Обшиярская ООШ), 
Аканаева Л.Л., (Петъяльская СОШ), Захарова Т.В. (Приволжская СОШ).

16. Право: Михайлова М.М. (Болынепаратская СОШ) *, Аканаева Н.А. 
(Приволжская СОШ), Никитина Е.В (Помарская СОШ), Николаева С.А. 
(Эмековская ООШ), Андреева А. А. (Большекарамасская СОШ).

17. Русский язык: Русакова И.А. (Приволжская СОШ) *, Никитина Е.Е. 
(Помарская СОШ), Янцитова И.Е. (Карайская СОШ), Ямбашева Н.С. 
(Болынепаратская СОШ), Микутова А.В. (Сотнурская СОШ), Леонтьева 
И.Г. (Петъяльская СОШ), Еригорьева Л.В. (Приволжская СОШ), 
Кузнецова Н.М. (Большекарамасская СОШ).

18. Русский язык 4 класс: Степанова С.Л. (Обшиярская ООШ) *, Петрова 
Л.Д. (Болынепаратская СОШ), Еаврилова И.П. (Приволжская СОШ), 
Тимофеева Н.В. (Приволжская СОШ), Никифорова Н.Е. (Петъяльская 
СОШ).

19. Технология (муж.): Еаврилов Ю.В. (Болынепаратская СОШ) *, Федоров
А.А. (Большекарамасская СОШ), Поливин В. В. (Обшиярская ООШ), 
Котелов В.С. (Приволжская СОШ), Власов Ю.А. (Петъяльская СОШ).

20. Технология (жен.): Поздеева Н.Б. (Помарская СОШ)*, Балашова Т.А. 
(Приволжская СОШ)*, Янцитова Т.Е. (Обшиярская ООШ), Самсонова
A. В. (Мамасевская СОШ), Семенова И.П. (Большекарамасская СОШ).

21 .Физика: Андреева Р.В. (Карайская СОШ)*, Кондратьева Л.Е. (Помарская 
СОШ), Алексеева С.Ю. (Приволжская СОШ), Александрова Л.Н. 
(Мамасевская СОШ), Плетнев С.И. (Большекарамасская СОШ), Смирнов
B. И. (Петъяльская СОШ), У чаев А.И. (Приволжская СОШ).

22. Физическая культура: Еригорьева С.В. (ЦДО) *, Юрков А.Е. (Помарская 
СОШ)*, Семенов А.А. (Петьяльская СОШ), Максимова А.Л. (Карайская 
СОШ), Воронцов А.В. (Эмековская ООШ), Данилова Л.В. (Приволжская 
СОШ), Петров Н.Д. (Большекарамасская СОШ), Зайкова Т.А. 
(Обшиярская ООШ), Тимофеев М.С. (ЦДО).

23. Химия: Васильева С.В. (Эмековская ООШ)*, Александрова А.М.
(Приволжская СОШ), Еаврилова О.Ю. (Болынепаратская СОШ), Иванова 
Н.В. (Помарская СОШ), Тихомирова Р.В.

24.Экология: Васильева С.В. (Эмековская СОШ)*, Александрова А.М. 
(Приволжская СОШ), Петрова А.В. (Приволжская СОШ), Ямбашева В.А. 
(Петъяльская СОШ), Тихомирова Р.В.

25. Экономика: Ефимова Н.А. (Мамасевская СОШ)*, Петрова Э.А.
(Приволжская СОШ), Еордеева А.В. (Карайская СОШ), Бакутов В.А. 
(Болынепаратская СОШ), Павлова ТА. (Обшиярская ООШ).

* председатель жюри



Состав апелляционной комиссии 
в 2023-2024 учебном году

1. Английский язык: Поликарпова И.А. (Карайская СОШ), Тимофеева 
Л.П. (Помарская СОШ), Никифорова Н.Г. (УООАВМР).

2. Астрономия: Андреева Р.В. (Сотнурская СОШ), Кондратьева Л.Е. 
(Помарская СОШ), Александрова Л.Н. (Мамасевская СОШ), 
Никифорова Н.Е. (УООАВМР).

3. Биология: Васильева С.В. (Эмековская СОШ), Александрова А.М. 
(Приволжская СОШ), Петрова А.В. (Приволжская СОШ), Ямбашева
B . А. (Петъяльская СОШ), Никифорова Н.Г. (УООАВМР).

4. География: Гордеева А.В. (Карайская СОШ), Петрова Э.А.
(Приволжская СОШ), Бакутов В. А. (Болынепаратская СОШ), 
Павлова Н.В. (Помарская СОШ), Никифорова Н.Г. (УООАВМР).

5. ИЕН: Ильина Н.Д., (Карайская СОШ), Александрова Н.В.
(Сотнурская СОШ), Никифорова Н.Г. (УООАВМР),

6. Искусство (МХЕ): Аканаева Л.Л. (Петъяльская СОШ), Тимофеева 
Н.А. (Болынепаратская СОШ), Микутова А.В. (Сотнурская СОШ), 
Никифорова Н.Г. (УООАВМР).

7. История: Михайлова М.М. (Болынепаратская СОШ), Аканаева Н.А. 
(Приволжская СОШ), Васильева Р.А. (Болынепаратская), Яковлева 
Ж.М. (Помарская СОШ), Ильина Л.Ю. (Мамасевская СОШ), 
Гордеева А.В. (Карайская СОШ),Никифорова Н.Г. (УООАВМР).

8. Литература: Русакова И.А. (Приволжская СОШ),Никитина Г.Е. 
(Помарская СОШ), Янцитова И.Е. (Карайская СОШ), Ямбашева Н.С. 
Никифорова Н.Г. (УООАВМР).

9. Марийская литература: Ильина Н.Д. (Карайская СОШ),
Евдокимова Н.Н. (Сотнурская СОШ), Иванова Т.В. (Петъяльская 
СОШ), Ибраева Г.Е. (Болынекарамасская СОШ). Никифорова Н.Г. 
(УООАВМР).

10. Марийский (государственный) язык: Максимова С.В.
(Мамасевская СОШ), Новикова Н.И. (Помарская СОШ)., Степанова
C. Л. (Обшиярская ООШ), Никифорова Н.Г. (УООАВМР).

11. Марийский язык: Ильина Н.Д. (Карайская СОШ)*, Степанова Н.Б. 
(Обшиярская ООШ),). Николаева Т.Н. (Болынепаратская СОШ), 
Никифорова Н.Г. (УООАВМР).

12. Математика: Юсупкина Н.В.(Приволжская СОШ), Степанова Н.Ю. 
(Приволжская СОШ), Малинина Л.А. (Мамасевская СОШ), 
Покровская В.П. (Сотнурская СОШ), Малова С.С. (Болынепаратская 
СОШ), Чикаева С.А. (Петъяльская СОШ), Захарова Л.И. (Карайская

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к приказу отдела образования
от 15 сентября 2023 г. № 122



СОШ), Микакова В.А. (Большекарамасская СОШ), Спиридонова Н.Н. 
(Помарская СОШ), Никифорова Н.Г. (УООАВМР).

13.Математика 4 класс: Клыкова Е.В. (Эмековская ООШ), Егорова
С.И. (Приволжская СОШ), Федорова Л.В. (Помарская СОШ), 
Никифорова Н.Е. (УООАВМР).

14.0БЖ: Иванов О.В. (Сотнурская СОШ), Иванов В.Е.
(Большепаратская СОШ), Кудрявцев Э.В. (Помарская СОШ). 

15,Обществознание: Михайлова М.М. (Большепаратская СОШ),
Аканаева Н.А. (Приволжская СОШ), Аканаева Л.Л. (МОУ 
«Петъяльская СОШ»), Никифорова Н.Е. (УООАВМР).

16. Право: Михайлова М.М. (Большепаратская СОШ), Аканаева 
Н.А. (Приволжская СОШ), Никитина Е.П. (Помарская СОШ), 
Николаева С.А.(Эмековская ООШ). Никифорова Н.Е. (УООАВМР).

17. Русский язык: Русакова И.А. (Приволжская СОШ), Никитина Е.Е. 
(Помарская СОШ), Васильева Н.И. (Петьяльская СОШ), Жарникова 
Э.В. (Мамасевская СОШ), Никифорова Н.Г. (УООАВМР).

18. Русский язык 4 класс: Степанова С.Л. (Обшиярская ООШ)*, 
Петрова Л.Д. (Большепаратская СОШ), Еаврилова И.П. 
(Приволжская СОШ), Никифорова Н.Е. (УООАВМР).

19. Технология (муж): Гаврилов Ю.В. (Большепаратская МОШ),
Федоров А.А. (Большекарамасская СОШ), Поливин В.В.
(Обшиярская ООШ). Никифорова Н.Е. (УООАВМР).

20. Технология (жен.): Поздеева Н.Б. (Помарская СОШ), Балашова Т.А. 
(Приволжская СОШ), Янцитова Т.Е. (Обшиярская ООШ), 
Никифорова Н.Е. (УООАВМР).

21. Физика: Андреева Р.В. (Сотнурская СОШ), Кондратьева Л.Е. 
(Помарская СОШ), Александрова Л.Н. (Мамасевская СОШ). 
Никифорова Н.Е. (УООАВМР).

22. Физическая культура: Еригорьева С.В. (ЦДО), Юрков А.Е.
(Помарская СОШ), Семенов А.А. (Петьяльская СОШ), Максимова
A. Л. (Карайская СОШ), Воронцов А.В. (Эмековская ООШ), Данилова 
Л.В. (Приволжская СОШ), Петров Н.Д. (Большекарамасская СОШ), 
Зайкова Т.А. (Обшиярская ООШ), Никифорова Н.Г. (УООАВМР).

23. Химия: Васильева С.В. (Эмековская ООШ), Александрова А.М. 
(Приволжская СОШ), Гаврилова О.Ю. (Петьяльская СОШ), Иванова 
Н.В. (Помарская СОШ). Никифорова Н.Г. (УООАВМР).

24. Экология: Васильева С.В. (Эмековская СОШ), Александрова А.М. 
(Приволжская СОШ), Петрова А.В. (Приволжская СОШ), Ямбашева
B. А. (Петъяльская СОШ), Никифорова Н.Г. (УООАВМР).

25.Экономика: Ефимова Н.А. (Мамасевская СОШ), Петрова Э.А. 
(Приволжская СОШ), Никифорова Н.Г. (УООАВМР).


